

PERFIL PROFESIONAL

Economista e Historiador con experiencia en estudios económicos, políticas públicas, regulación de mercados y métodos cuantitativos. Desempeño en equipos técnicos multidisciplinarios e interinstitucionales. Excelentes habilidades de comunicación oral y escrita. Capacidad de trabajo y adaptación a plazos estrictos y a diferentes funciones.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Administradora de Recursos de Seguridad Social en Salud. Asesor económico. Enero 2018 – Agosto 2019.

- Elaboración de documentos de seguimiento, evaluación y propuestas de políticas públicas relacionadas con el sistema de salud colombiano.
- Preparación de análisis e investigaciones del proceso de compensación por los afiliados al sistema de salud en Colombia.
- Levantamiento, procesamiento y minería de datos provenientes de encuestas y registros administrativos del sector salud.

Ministerio de Hacienda y Crédito Público. Asesor en regulación de fondos de pensiones públicos. Enero 2014 – Diciembre 2017.

- Revisión de regulación, portafolios y variables relacionadas con los fondos de pensiones en Colombia.
- Propuestas de regulación relacionadas con la gestión de portafolios de fondos públicos de pensiones.
- Preparación de los documentos, análisis e investigación requerida para generar potenciales mejoras a los flujos de ingresos, a la destinación y suficiencia del Fondo Nacional de Pensiones de las Entidades Territoriales – FONPET-.

Ministerio de Hacienda y Crédito Público. Asesor en regulación económica del sistema de pensiones. Junio 2012 – Enero 2014.

- Elaboración de investigaciones y documentos sobre el desempeño fiscal y financiero del sistema pensional en Colombia.
- Generación de pronósticos y análisis de impacto de las propuestas de regulación del Sistema General de Pensiones.
- Participación en el análisis y generación de propuestas de mejora al Sistema Pensional y al programa de Beneficios Económicos Periódicos –BEPS-.

Ministerio de Hacienda y Crédito Público. Asesor en presupuesto general de la nación y gasto público. Diciembre 2009- Junio 2012.

- Asesoría en el proceso de fortalecimiento del sistema presupuestal en Colombia.
- Generación de pronósticos y estudios de gasto público sectorial.
- Participación en la elaboración del plan de financiamiento de la Ley de Víctimas del Conflicto en Colombia.

Porvenir Fondo de Pensiones y Cesantías. Pasante en investigaciones económicas y optimización de portafolios. Julio 2008– Enero 2009.

- Revisión del comportamiento de variables macroeconómicas y su incidencia en el comportamiento de los mercados financieros y en el portafolio bajo administración.
- Apoyo en el proceso de optimización de portafolio.

Colegio La Candelaria. Pasante Docente en el área de Ciencias Sociales.

- Docencia en materias de Ciencias Sociales en nivel de secundaria.
- Apoyo en el diseño y la implementación de pedagogías específicas para población vulnerable, desmovilizados, desplazados y víctimas de la violencia.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Doctorado en Economía. En curso. FACULTAD DE ECONOMÍA. Universidad de los Andes.

Magíster en Economía Aplicada. Marzo de 2019. FACULTAD DE ECONOMÍA. Universidad de los Andes.

Especialista en Economía del Riesgo y la Información. Marzo 2015. FACULTAD DE ECONOMÍA. Universidad de los Andes.

Economista. Septiembre 2009. FACULTAD DE ECONOMÍA. Universidad de los Andes.

Historiador. Septiembre 2008. FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES. Universidad de los Andes.

Bachiller. Diciembre 2001. Colegio Cafam.

INVESTIGACIONES Y PUBLICACIONES

Arias, C., Valencia, J., & Villamizar, R., (2009). *Impacto de las noticias sobre la tasa de cambio en Colombia*. Tesis de Grado Economista. Bogotá: Universidad de los Andes.

Andrade, J., Arias C., Larrota E., Rodriguez J., & Zapata S., (2011). *Hacia donde se dirigen los recursos de funcionamiento del presupuesto general de la nación*. Dirección del Presupuesto Publico Nacional, Bogotá: Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Arias, C., Botero, A., Casas, G., Muñetones, M., & Restrepo, A., (2012) Informe de seguimiento fiscal 01. *Sistema General de Pensiones*, Informe de Seguimiento Fiscal 01, Dirección General de Regulación Económica de la Seguridad Social. Bogotá: Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Cardona, J., Guevara, N., Arias, C., Cardozo, F., Casas, G., & Muñetones, M., (2013). *Caracterización y evolución del fondo de garantía de pensión mínima del régimen de ahorro individual con solidaridad*. Informe de Seguimiento Fiscal 02, Dirección General de Regulación Económica de la Seguridad Social. Bogotá: Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Llano, J., Cardona, J., Guevara, N., Casas, G., Arias, C., & Cardozo, F., (2013). *Movilidad e interacción entre regímenes del sistema general de pensiones colombiano*. Informe de Seguimiento Fiscal 03, Dirección General de Regulación Económica de la Seguridad Social. Bogotá: Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Arias, C., (2015) *Dos canciones para Laura*. XIX Concurso de cuento Ramón de Zubiría, 81-90, Bogotá: Asociación de Egresados de la Universidad de los Andes.

Arias, C., Charry, J., & Pino, S., (2018). *Dime con qué seguros andas y te diré que riesgo tienes: obligatoriedad y tipo de selección en el seguro de riesgos laborales en Colombia*. Tesis de Maestría en Economía Aplicada. Bogotá: Universidad de los Andes.

Arias, C., & Pino, S., (2019). *Obligatoriedad y tipo de selección en el seguro de riesgos laborales en Colombia*. Revista Fasecolda, Número 173, 41-45. Bogotá: Federación de Aseguradores Colombianos.

Amézquita, L., Arias, C., Castellanos, L., Fernández, C., González, J., Máquez, S., Ocampo, L., Pérez, M., & Piñeros, H., (2019). *Descripción de las prescripciones realizadas a través de MIPRES 2018*. Recursos que se convierten en salud, Bogotá: Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES -.

Arias, C., Díaz, P., Girón, J., González, J., & Ramírez, C., (2019). *Una mirada al aseguramiento en salud de la población colombiana durante el año 2017*. Recursos que se convierten en salud, Bogotá: Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES -.

Arias, C., Díaz, P., Girón, J., González, J., & Ramírez, C., (2019). *Análisis y evolución del ponderador de la UPC*. Recursos que se convierten en salud, Bogotá: Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud – ADRES -.